



Rendiconto 2023

13. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA
IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

13. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto dell'anno 2023 della Gestione speciale di previdenza per i dipendenti delle imprese esercenti, miniere, cave e torbiere, presenta un disavanzo economico di esercizio di 7,281 mln.

Per effetto del risultato di esercizio, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2023 è di 618,169 mln, importo che risente del contributo per il ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 42,082 mln e del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato per 2,460 mln.

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita dal prospetto che segue in cui vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2019	-8,829	-590,257
2020	-8,364	-598,621
2021	-7,685	-606,306
2022	-7,043	-612,147
2023	-7,281	-618,169

La Gestione speciale di previdenza integrativa dell'assicurazione generale obbligatoria è stata istituita presso l'INPS con la L. n. 5/1960. Alla Gestione sono obbligatoriamente iscritti tutti i dipendenti da imprese esercenti miniere, cave e torbiere con lavorazione anche se parziale in sotterraneo. La gestione eroga agli iscritti la pensione anticipata di vecchiaia, la pensione di anzianità e, ai loro superstiti, la reversibilità sia della quota di pensione A.G.O., sia della quota di pensione integrativa.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti all'anno 2023, raffrontati con i corrispondenti dati per l'anno 2022.

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.082	42.082	0
Riserve Legali	1.202	0	1.202
Avanzo/Disavanzo	-655.431	-648.388	-7.043
Totale	-612.147	-606.306	-5.841
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.832	1.727	105
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.832	1.727	105
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	6	8	-2
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	9.191	8.868	323
Trasferimenti da GIAS	45	44	1
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	9.242	8.920	322
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	11.074	10.647	427
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	486	970	-484
Spese per prestazioni	-18.411	-18.253	-158
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-17.925	-17.283	-642
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-71	-73	2
Spese di amministrazione	-356	-351	-5
Spese non classificabili in altre voci	-4	-5	1
Trasferimenti passivi	-9	-9	0
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-440	-438	-2
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-18.365	-17.721	-644
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-7.292	-7.073	-219
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1	0	-1
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-1	0	-1
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	25	44	-19
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-7.268	-7.029	-240
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13	-14	1
RISULTATO D'ESERCIZIO	-7.281	-7.043	-238
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.082	42.082	0
Riserve Legali	2.460	1.202	1.258
Avanzo/Disavanzo	-662.711	-655.431	-7.281
Totale	-618.169	-612.147	-6.023

• Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mgl.

Valore della produzione 11,074 mln

Il gettito contributivo esposto nell'allegato 1 ammonta a 1,832 mln, con un aumento di 105 mgli rispetto all'anno precedente.

Il 50% degli oneri contributivi della gestione è a carico dell'assicurazione generale obbligatoria per l'invalidità, la vecchiaia ed i superstiti dei lavoratori dipendenti (FPLD), mentre al restante 50% si provvede mediante il versamento, da parte del datore di lavoro, di uno speciale contributo a percentuale di misura diversa a seconda che debba essere corrisposto per dipendenti addetti o non addetti a lavori in sotterraneo. Il suo importo è per 2/3 a carico dei datori di lavoro e per 1/3 a carico dei lavoratori.

I trasferimenti da altre gestioni dell'INPS ammontano complessivamente a 9,191 mln ed attengono, come già detto, al concorso del Fondo pensioni lavoratori dipendenti, commisurato al 50% degli oneri risultanti a carico della Gestione, secondo quanto previsto dall'art. 8 della L. n. 5/1960.

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ad integrazione di minori entrate per effetto di disposizioni legislative, sono determinati in 45 mgli.

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 6 mgli, ed attengono principalmente ad entrate di varia natura, ed in parte minore agli interessi di dilazione e di differimento.

Costo della produzione 18,365 mln

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 18,411 mln, con un aumento di 158 mgli rispetto all'anno precedente. Su indicazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza si è provveduto a dare autonoma evidenza contabile degli oneri a carico delle Gestioni per le integrazioni al minimo, istituto introdotto dall'articolo 6 del DL n. 463/1983, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 638/1983.

Le risorse destinate alle integrazioni sono state, infatti, sempre presenti nell'onere pensionistico a carico di Fondi e Gestioni, senza tuttavia ricevere specifica evidenziazione; le nuove modalità di contabilizzazione hanno consentito, pertanto, senza incidere sull'importo complessivo dell'onere a carico dei singoli Fondi e Gestioni, di poter rappresentare in forma distinta le due componenti della spesa pensionistica: l'importo "a calcolo" e l'importo "per integrazione".

L'ammontare della spesa per prestazioni viene analizzato nell'allegato n. 2 dove risultano esposti anche tutti gli oneri di natura non previdenziale per un totale pari a 5,887 mln di cui 5,381 mln a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali e 506 mgl a carico della Gestione prestazioni temporanee per assegni al nucleo familiare, con un aumento complessivo di 132 mgl rispetto all'anno 2022.

Nella tabella che segue, si riportano, con riferimento agli ultimi cinque anni, i dati concernenti il numero degli iscritti, il numero delle pensioni in pagamento, il gettito contributivo e l'onere delle prestazioni, con i relativi rapporti.

Iscritti e pensioni in essere alla fine dell'anno e ammontare contributi e prestazioni

Anno	Iscritti	Pensioni	Contributi (in mln)	Prestazioni* (in mln)	Rapporto	
					Iscritti/ Pensioni	Contr./ Prest.
2019	1.298	5.882	1,609	22,307	0,22	0,07
2020	1.179	5.523	1,404	20,099	0,21	0,07
2021	1.225	5.314	1,631	19,130	0,23	0,08
2022	1.280	5.094	1,727	18,253	0,25	0,09
2023	1.285	4.906	1,832	18,411	0,26	0,1

* Gli importi indicati sono al netto degli oneri pensionistici ritenuti di natura non previdenziale, posti a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali ai sensi dell'art. 37 della L. n. 88/1989.

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 486 mgl, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 71 mgl, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 356 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2022 e 2023.

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

Tipologia di spese	ANNO 2022	ANNO 2023
- Spese per il personale	251.744,58	246.988,43
- Servizi postali, bancari e di altri enti	29.170,67	26.820,22
- Spese postali e telefoniche	9.025,00	9.539,00
- Spese di gestione e conduzione immobili strumentali	22.313,00	19.066,00
- Accertamenti sanitari	0,00	0,00
- Spese legali	1.254,23	10.300,67
- Servizi e dispositivi informatici	35.946,57	33.859,50
- Servizi di riscossione dei contributi resi dagli Adr	12.718,00	-
- Altre spese	19.765,70	21.869,87
<i>Totale spese</i>	<i>381.937,75</i>	<i>368.443,69</i>
- Meno recuperi	28.999,62	9.363,73
- Meno residui insussistenti passivi	1.993,39	2.605,41
<i>Totale spese nette</i>	<i>350.944,74</i>	<i>356.474,55</i>

Spese non classificabili in altre voci, quantificate in 4 mgl, attengono interamente ad uscite di varia natura.

I trasferimenti passivi ammontano complessivamente a 9 mgl e si riferiscono alle somme da trasferire allo Stato per 5 mgl e contribuzioni da trasferire per il finanziamento degli Istituti di patronato e di assistenza sociale per 4 mgl.

Proventi straordinari per un importo totale pari a 25 mgl, principalmente composti da 23 mgl quale eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi. Le percentuali di svalutazione da applicare ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo DM sono stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 108 del 5 aprile 2024 secondo le seguenti misure:

- Per i crediti fino all'anno 2018, 99,00%
- Per i crediti dell'anno 2019, 92,99%
- Per i crediti dell'anno 2020, 70,64%
- Per i crediti dell'anno 2021, 57,39%
- Per i crediti dell'anno 2022, 40,08%
- Per i crediti dell'anno 2023, 19,14%.

All'esito di un'analisi dei dati presenti nell'archivio amministrativo delle pensioni, si è proceduto ad eliminare dal bilancio dell'Istituto debiti per le spese per prestazioni istituzionali relativi alle annualità dal 2005 al 2012, iscritti come residui passivi e non più attuali per il decorso del termine di prescrizione, per un importo di pertinenza della gestione pari a complessivi 1.526 euro.

Gli oneri tributari, pari a 13 mgl, si riferiscono esclusivamente agli oneri relativi all'imposta

regionale sulle attività produttive.

Risultato di esercizio:

L'esercizio in esame si è chiuso con un disavanzo economico di 7,281 mln, rispetto a 7,043 mln dell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni:

Le immobilizzazioni materiali, pari a 14 mgl, riguardano la quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, e rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Attivo circolante:

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 118 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 103 mgl.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, risultano pari a 104 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 47 mgl.

Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati accertati in 233 mgl e si riferiscono alla quota dei contributi di competenza dell'anno 2023, che verranno riscossi nell'anno 2024.

Passivo

Debiti:

Il debito in conto corrente risulta pari a 617,468 mln, con un aumento di 5,923 mln rispetto all'inizio dell'anno.

Ratei e risconti:

I ratei passivi sono stati determinati in 31 mgli e si riferiscono alle prestazioni di competenza dell'esercizio 2023, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell'anno 2024.

Patrimonio netto

Ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 42,082 mln, evidenzia la quota parte delle anticipazioni di bilancio concesse dallo Stato ai sensi dell'art. 35, comma 3, della L. n. 448/1998, attribuita alla gestione a titolo definitivo così come quantificata dalla Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 1 commi 178 e 179 della L. n. 205/2017.

Per effetto della somma algebrica derivante dal ripiano delle anticipazioni di bilancio, del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato e del disavanzo economico d'esercizio, il disavanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2023, passa da 612,147 mln a 618,169 mln.

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

II DIRETTORE GENERALE

BILANCIO CONSUNTIVO

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	13.656,77	8.772,81	4.883,96
	TOTALE	13.656,77	8.772,81	4.883,96
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	13.656,77	8.772,81	4.883,96
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	118.002,00	148.574,00	-30.572,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	103.656,77	105.589,62	-1.932,85
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-103.363,35	-126.029,05	22.665,70
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-46.645,55	-47.515,33	869,78
	TOTALE	71.649,87	80.619,24	-8.969,37
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	71.649,87	80.619,24	-8.969,37
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	233.287,00	205.046,00	28.241,00
	TOTALE	233.287,00	205.046,00	28.241,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	233.287,00	205.046,00	28.241,00
	TOTALE ATTIVO	318.593,64	294.438,05	24.155,59

**GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESEESERCENTI MINIERE, CAVE E
TORBIERE**

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
V	Contributi per ripiano disavanzi			
1	Contributi per ripiano disavanzi			
	Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.081.551,23	42.081.551,23	0,00
	Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 della legge n. 370/1974	2.459.708,78	1.201.903,00	1.257.805,78
	TOTALE	44.541.260,01	43.283.454,23	1.257.805,78
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-655.430.635,51	-648.387.636,27	-7.042.999,24
	TOTALE	-655.430.635,51	-648.387.636,27	-7.042.999,24
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-7.280.597,15	-7.042.999,24	-237.597,91
	TOTALE	-7.280.597,15	-7.042.999,24	-237.597,91
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-618.169.972,65	-612.147.181,28	-6.022.791,37
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	929.829,74	746.601,10	183.228,64
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	4.202,47	4.221,56	-19,09
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	55.469,63	55.469,63	0,00
	Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la produzione dei servizi	617.468.205,45	611.545.282,65	5.922.922,80
	TOTALE	618.457.707,29	612.351.574,94	6.106.132,35
	TOTALE DEBITI	618.457.707,29	612.351.574,94	6.106.132,35
F	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	30.859,00	90.044,39	-59.185,39
	TOTALE	30.859,00	90.044,39	-59.185,39
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	30.859,00	90.044,39	-59.185,39
	TOTALE PASSIVO	318.593,64	294.438,05	24.155,59

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESEESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2023

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.804.115,28	1.700.483,30	103.631,98
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	233.287,00	205.046,00	28.241,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-205.046,00	-178.520,98	-26.525,02
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.832.356,28	1.727.008,32	105.347,96
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Concorso del F.P.L.D. alla gestione minatori Art. 8, L. 5/1960	9.191.478,35	8.868.454,77	323.023,58
	Entrate non classificabili in altre voci	5.622,52	8.477,59	-2.855,07
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	17,24	11,17	6,07
	Trasferimenti da GIAS	45.141,68	44.308,57	833,11
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	9.242.259,79	8.921.252,10	321.007,69
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	11.074.616,07	10.648.260,42	426.355,65
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	485.778,17	969.732,45	-483.954,28
	Spese per prestazioni	-18.470.682,36	-18.283.550,86	-187.131,50
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-30.859,00	-90.044,39	59.185,39
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	90.044,39	120.624,19	-30.579,80
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-17.925.718,80	-17.283.238,61	-642.480,19
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-71.284,13	-73.126,28	1.842,15
	Spese di amministrazione	-356.474,55	-350.944,74	-5.529,81
	Spese non classificabili in altre voci	-3.929,89	-4.706,42	776,53
	Trasferimenti passivi	-9.155,09	-8.731,27	-423,82
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-440.843,66	-437.508,71	-3.334,95
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-18.366.562,46	-17.720.747,32	-645.815,14

		DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-7.291.946,39	-7.072.486,9	-219.459,49
C		PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 17		INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Oneri finanziari	-1.000,67	-337,19	-663,48
		TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-1.000,67	-337,19	-663,48
		TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-1.000,67	-337,19	-663,48
E		PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 20		PROVENTI STRAORDINARI			
		PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
		Eccedenza del fondo svalutazione crediti contributivi	22.665,70	40.800,62	-18.134,92
		TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	22.665,70	40.800,62	-18.134,92
E. 22		SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		Eliminazione residui passivi	1.525,96	0,00	1.525,96
		TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	1.525,96	0,00	1.525,96
E. 23		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		Eliminazione residui attivi	-29,40	-3,55	-25,85
		Prelievo dal Fondo svalutazione crediti contributivi	0,00	3,55	-3,55
		Prelievo dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	869,78	3.130,68	-2.260,90
		TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	840,38	3.130,68	-2.290,30
		TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	25.032,04	43.931,30	-18.899,26
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-7.267.915,02	-7.028.892,79	-239.022,23
F		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-12.682,13	-14.106,45	1.424,32
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-12.682,13	-14.106,45	1.424,32
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-12.682,13	-14.106,45	1.424,32
		AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-7.280.597,15	-7.042.999,24	-237.597,91

ALLEGATI

Gestione Minatori

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023						CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	ACCERTATE NEL 2023	Risconto al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	Risconto al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTI ORDINARI	1.804.115,28	0,00	205.046,00	233.287,00	0,00	1.832.356,28	1.727.008,32	105.347,96
TOTALE	1.804.115,28	0,00	205.046,00	233.287,00	0,00	1.832.356,28	1.727.008,32	105.347,96

Gestione Minatori

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023				CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2023	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
PENSIONI	18.384.154,11	90.044,39	30.859,00	18.324.968,72	18.252.971,06	71.997,66
QUOTE DI INTEGRAZ.MIN.PENSIONE-ART.6 L.638/83	86.528,25	0,00	0,00	86.528,25	0,00	86.528,25
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	18.470.682,36	90.044,39	30.859,00	18.411.496,97	18.252.971,06	158.525,91
- QUOTE A CARICO DELLA PT:						
ANF AI PENSIONATI	506.235,17	0,00	0,00	506.235,17	572.538,00	-66.302,83
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L.388/2000	2.058,46	0,00	0,00	2.058,46	2.364,00	-305,54
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	45.273,65	0,00	0,00	45.273,65	54.325,66	-9.052,01
MAGG. PEREQUAZ. PENS.<=1MIL.(0,7%) - ART. 11, CO. 5, L. 537/93	22.672,00	0,00	0,00	22.672,00	23.563,00	-891,00
MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001	8.583,13	0,00	0,00	8.583,13	10.471,87	-1.888,74
MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE	9.765,31	0,00	0,00	9.765,31	10.256,16	-490,85
MIGLIORAMENTI DELLE PENSIONI SUPERIORI AL TRATTAMENTO MINIMO - ART. 3, L. 544/88	129.114,00	0,00	0,00	129.114,00	129.114,00	0,00
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	42.700,88	0,00	0,00	42.700,88	40.108,93	2.591,95
ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016	53.500,00	0,00	0,00	53.500,00	43.700,00	9.800,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	35.023,00	0,00	0,00	35.023,00	48.252,49	-13.229,49
QUOTA PARTE DELLE PRESTAZIONI PENSIONISTICHE - L. 59/1991	801.371,00	0,00	0,00	801.371,00	882.100,00	-80.729,00
QUOTA PARTE MENSILITÀ DI PENSIONE EROGATA - ART. 37, CO. 3,LETT. C), L. 88/89	3.760.000,00	0,00	0,00	3.760.000,00	3.460.000,00	300.000,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	159.853,44	0,00	0,00	159.853,44	158.817,96	1.035,48
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L.127/2007	310.871,07	0,00	0,00	310.871,07	319.838,95	-8.967,88
TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)	5.887.021,11	0,00	0,00	5.887.021,11	5.755.451,02	131.570,09
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	24.357.703,47	90.044,39	30.859,00	24.298.518,08	24.008.422,08	290.096,00